UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

Campus da Saúde – Área Acadêmica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 – sala 425 – Centro – Rio Grande / RS – CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237.4625
 medicina.adm@furg.br

ATA 25/2023

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às doze horas, reuniu-se,
extraordinariamente, o Conselho da Faculdade de Medicina, sob a presidência do Professor Dr. Cláudio
Moss da Silva, Diretor da Faculdade de Medicina, contando com a participação dos seguintes conselheiros:
Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti (Coordenadora do Curso de medicina), Carlos James Scaini (Coordenador
Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde Suplente), Jucéli Márcia Hendges Sparvoli
(Coordenadora Docente da área de Clínica Médica), Vera Regina Lopes da Silva (Coordenadora Docente da
área de Clínica Médica - Suplente), Linjie Zhang (Coordenador Docente da área de Pediatria), Andréa
Fogaça Soubhia (Coordenadora Docente da área de Cirurgia), Vanusa Pousada da Hora (Coordenadora
Docente da Área Interdisciplinar de Ciências Biomédicas, Rodrigo Dalke Meucci (Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Saúde Pública), Pedro Eduardo Almeida da Silva (Coordenador do Curso de Farmácia
- Suplente), Samuel de Carvalho Dumith (Coordenador Docente da Área de Atenção de População à Saúde),
Josiane dos Santos Farias (Representante dos Técnicos Administrativos em Educação), Nicolle Barnes da
Silveira (Representante dos Técnicos Administrativos em Educação – suplente). O Senhor Presidente
agradece a presença de todos os Conselheiros e na seqüência coloca em discussão os assuntos da pauta,
conforme segue: Primeiro Assunto da Pauta: Aprovação do Resultado Final do concurso para auxiliar área
Psiquiatria edital nº 13/2023 processo 23116.010509/2023-63: RELATÓRIO SUCINTO DO CONCURSO:I –
INTRODUÇÃO: No dia 8 de agosto do ano de 2023, foi publicado o edital n° 13/2023, processo nº
23116.010509/2023-63, para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior mediante Concurso
Público, com enquadramento como Auxiliar, Classe A, Nível 1 e carga horária de 40 horas semanais. A
lotação é na Faculdade de Medicina - FAMED, na Universidade Federal de Rio Grande - FURG, originada da
exoneração do Prof. André Freitas da Silva. A área de conhecimento é PSIQUIATRIA e as
disciplinas/matérias a serem ministradas serão as disciplinas do Curso de Medicina e Residência Médica. II
– DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS: As inscrições foram realizadas no período previsto no edital, de
17/08/2023 a 05/09/2023, havendo 4 candidato(s) inscrito(s), a saber: Anna Martha Vaitses Fontanari
(Ficha 56), Arthur Vier Pereira (Ficha 67), Daniel Prates Baldez (Ficha 23) e Vítor Rocco Torrez (Ficha 19).  As
inscrições foram homologadas pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas no dia
12/09/2023.  No dia 25/10/2023, o Conselho da FAMED aprovou a Banca Examinadora do Concurso, sendo
composta por JUCÉLI MÁRCIA HENDGES SPARVOLI (Presidente), RECECCA SARAY MARCHESINI STIVAL
(Titular) e JOSÉ IGNÁCIO TAVARES XAVIER (Titular Externo), DANIEL WENCESLAU VOTTO OLMEDO
(Suplente) e RICARDO TAVARES PINHEIRO (Suplente Externo). Já o cronograma do concurso foi aprovado
pelo Conselho no dia 08/11/2023. No dia 14/11/2023 foram divulgados os 10 pontos para as provas
didáticas e escrita no site www.progep.furg.br, sendo selecionados os pontos:  1) Entrevista psiquiátrica; 2)
Psicofarmacologia; 3) Transtornos ansiosos; 4) Transtorno do humor bipolar; 5) Transtornos psicóticos; 6)
Dependências químicas; 7) Transtorno obsessivo-compulsivo e transtornos relacionados; 8) Transtornos do
neurodesenvolvimento; 9) Transtornos de personalidade; 10) Epidemiologia dos transtornos psiquiátricos.
Do dia 21/11/2023 até 22/11/2023 foi o prazo para envio dos currículos pelos candidatos inscritos. No dia
22/11/2023, às 8h, na Sala 408, na Área Acadêmica da Unidade da Saúde, compareceram para realizar a
prova escrita o(s) candidato(s): Arthur Vier Pereira (Ficha 67), Daniel Prates Baldez (Ficha 23) e Vítor Rocco
Torrez (Ficha 19), conforme ata de presença anexada ao processo. Na presença do(s) candidato(s)
supramencionado(s) foi realizado o sorteio do ponto para a prova escrita, sendo sorteado o de número 5,
com o título Transtornos Psicóticos. A prova escrita iniciou às 8h15, com duração de 4h. Durante a
realização da prova, a Banca Examinadora reuniu-se em outra sala para definir os parâmetros de avaliação
das provas dos candidatos. Às 14h do mesmo dia, a Banca Examinadora realizou a avaliação das provas não
identificadas e de acordo com os parâmetros definidos no turno da manhã. Às 15h, na presença de dos
candidatos, foi realizada a Sessão Pública de divulgação do Resultado Preliminar da Prova Escrita e
Identificação dos Candidatos Aprovados, tendo o seguinte resultado: ARTHUR VIER PEREIRA nota 7,80;

mailto:medicina@furg.br

DANIEL PRATES BALDEZ nota 10,0; VÍTOR ROCCO TORREZ nota 7,27. Após a divulgação das notas, foi
realizado o sorteio do ponto para a prova didática, sendo sorteado o de número 2, com o título
Psicofarmacologia. No dia 23/11/2023, a banca reuniu-se para realizar a análise dos títulos do(s)
candidato(s) aprovado(s) na prova escrita. As notas alcançadas foram as seguintes: ARTHUR VIER PEREIRA
nota 0,00; DANIEL PRATES BALDEZ nota 9,35; VÍTOR ROCCO TORREZ nota 8,25. Esse dia também foi
destinado para interposição de recursos ao resultado preliminar da Prova Escrita. No dia 27/11/2023, na
Sala de Reuniões da Famed, a Banca Examinadora verificou que houve a interposição de um recurso ao
resultado preliminar da prova escrita. O candidato Vitor Rocco Torrez, Ficha 19, solicitou revisão da nota da
prova escrita conforme documento anexado a esse processo. Após a análise da Banca, o recurso foi
indeferido com a seguinte argumentação: Prezado candidato, O ponto sorteado para a prova teórica foi
Transtornos Psicóticos. Os itens considerados necessários pela banca avaliadora para fundamentar a nota
dos tópicos a) consistência argumentativa e b) embasamento teórico, conforme Artigo 19 da resolução do
COEPEA/FURG nº 54, de 2023, foram: 1) DEFINIÇÃO DE TRANSTORNO PSICÓTICO; 2) EPIDEMIOLOGIA; -
Foram omitidos no seu embasamento teórico e argumentação da escrita dados sobre prevalência da
doença, comorbidades associadas aos transtornos psicóticos, expectativa de vida e principal causa de
morte dos pacientes. 3) PSICOPATOLOGIA; 4) CLASSIFICAÇÃO DOS TRANSTORNOS PSICÓTICOS; - Como o
candidato utilizou como referencial teórico o disposto no DSM-5 (AMERICAN PSYCHIATRIC ASSOCIATION -
APA. Manual diagnóstico e estatístico de transtornos mentais: DSM-5. Porto Alegre: Artmed, 2014),
comentários sobre transtorno da (personalidade) esquizotípica, transtorno esquizoafetivo e transtorno
psicótico devido a outra condição médica eram esperados e foram omitidos na sua prova escrita. 5)
FISIOPATOLOGIA; - O candidato apresentou apenas uma teoria fisiopatológica para os transtornos
psicóticos, considerando que existem outras, esperava-se maior embasamento teórico acerca desse
subitem. Esperavam-se comentários sobre os fatores ambientais e genéticos associados aos transtornos
psicóticos. 6) DIAGNÓSTICO; 7) DIAGNÓSTICOS DIFERENCIAIS; - O candidato não teceu comentários sobre
os possíveis diagnósticos diferenciais dos transtornos psicóticos. 8) TRATAMENTO FARMACOLÓGICO; 8.1)
MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS 8.2) EFEITOS COLATERAIS 9) ABORDAGEM PSICOSSOCIAL; - O candidato não
teceu comentários sobre a abordagem psicossocial. 10) EVOLUÇÃO DA DOENÇA - O candidato apresentou
poucos argumentos teóricos referentes a evolução da doença. Após o julgamento do(s) recurso(s), na sala
319 na Área Acadêmica da Unidade da Saúde, foi realizada a prova didática do(s) candidato(s). Ao final das
provas, os examinadores atribuíram suas notas e, após o cálculo da média final, foi elaborada uma planilha
para divulgação dos resultados, com a(s) seguintes nota(s): Arthur Vier Pereira (Ficha 67) nota 0,00 por ter
realizado a prova em tempo inferior a 40 minutos, Daniel Prates Baldez (Ficha 23) nota 9,43 e Vítor Rocco
Torrez (Ficha 19) nota 9,83. Os candidatos Daniel Prates Baldez (Ficha 23) e Vítor Rocco Torrez (Ficha 19)
foram considerados aprovados nesta etapa. Às 14h foram divulgados os resultados preliminares da Prova
Didática e do Exame de Títulos. Conforme cronograma, o dia 28/11/2023 foi destinado para interposição de
recurso aos resultados preliminares da Prova Didática e do Exame de Títulos. No dia 29/11/2023, a Banca
Examinadora reuniu-se novamente, após verificar que não houve interposição de recursos aos resultados
preliminares, computou as notas das provas escrita e didática e pontuação de títulos para calcular a nota
final, chegando ao seguinte resultado: Daniel Prates Baldez (Ficha 23) nota 9,61 e Vítor Rocco Torrez (Ficha
19), nota 8,46. III – CONCLUSÃO: O(s) candidato(s) Daniel Prates Baldez (Ficha 23) nota 9,61 e Vítor Rocco
Torrez (Ficha 19), nota 8,46 foram considerados aprovados em primeiro e segundo lugar, respectivamente.
Nada mais havendo a tratar, foram encerrados por ora os atos do concurso e lavradas as respectivas atas,
que vão assinadas pela banca examinadora. Após a leitura, o professor Cláudio pergunta se há alguma
manifestação, em não havendo, coloca em votação, sendo aprovado por todos. Segundo Assunto da
Pauta: Aprovação do Resultado Final do concurso público para seleção de docente classe A - auxiliar área
Anatomia edital nº 14/2023 processo 23116.013944/2023-40: RELATÓRIO SUCINTO DO CONCURSO: I –
INTRODUÇÃO: No dia 22 de agosto do ano de 2023, foi publicado o edital n° 14/2023, processo nº
23116.013944/2023- 40, para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior mediante
Concurso Público, com enquadramento como Adjunto, Classe A, Nível 1 e carga horária de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva. A lotação é na Faculdade de Medicina - FAMED, na Universidade
Federal de Rio Grande - FURG, originada da exoneração Prof. Raphael Goveia Rodeghiero. A área de
conhecimento é ANATOMIA e as disciplinas/matérias a serem ministradas serão as disciplinas do Curso de
Medicina e Residência Médica. II – DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS: As inscrições foram realizadas
no período previsto no edital, de 30/08/2023 a 18/09/2023, havendo 26 candidato(s) inscrito(s), a saber:

Nº Ficha e Nome: 55 Aline Kegler, 161 Aline Longoni dos Santos, 155 Aline Marcelino Ramos Toescher, 1
André Peres Koth, 168 Angélica Schiavom dos Reis, 33 Cristiane Barbosa D'Oliveira Matielo, 65 Daniel
Tassinari Felber, 150 Daniela Gomez Martin Iserhardt, 167 Eduardo Lucia Caputo, 8 Elizabet Saes da Silva,
140 Emmanuel Souza da Rocha, 158 Even Herlany Pereira Alves, 25 Évilin Diniz Gutierres Ruivo, 54
Fernanda Burlani Fernanda Burlani Neves, 58 José Junior dos Santos, 117 Magno da Silva Marques, 159
Maria Luzia Machado Godinho, 22 Max dos Santos Afonso, 21 Michele Regina Worst, 92 Ozeia Simões
Franco, 82 Paloma Taborda Birmann, 53 Patrícia Silva da Silva, 122 Patricia Vieira Martins, 2 Ralmony de
Alcantara Santos, 126 Sabrina Silveira Leite, 34 Vanessa Soares Mendes Pedroso. As inscrições foram
homologadas pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas no dia 22/09/2023. No dia
25/10/2023, o Conselho da FAMED aprovou a Banca Examinadora do Concurso, sendo composta por: Hsu
Yuan Ting – Presidente, Miguel Angelo Martins de Castro Junior – titular, Clarice Alves Bonow – titular
externo, Luciano Zogbi Dias – suplente, Suele Manjourany Silva Duro – suplente externo. Já o cronograma
do concurso foi aprovado pelo Conselho no dia 08/11/2023. No dia 20/11/2023 foram divulgados os 10
pontos para as provas didáticas e escrita no site www.progep.furg.br, sendo selecionados os pontos: 1.
Anatomia Esquelética do Membro Superior; 2. Anatomia do Fígado e vias Biliares; 3. Anatomia do Cólon; 4.
Anatomia do Esôfago; 5. Anatomia Pulmonar; 6. Anatomia do Tronco Celíaco; 7. Anatomia da Musculatura
do Membro Inferior; 8. Anatomia Neurológica da Coluna Cervical; 9. Anatomia da Vascularização Cerebral;
10. Anatomia do Tronco Encefálico. Do dia 20/11/2023 até 1°/12/2023 foi o prazo para envio dos currículos
pelos candidatos inscritos. No dia 30/11/2023, às 8h, no anfiteatro da Área Acadêmica da Unidade da
Saúde, compareceram para realizar a prova escrita 12 candidatos, conforme ata de presença anexada ao
processo. Na presença do(s) candidato(s) foi realizado o sorteio do ponto para a prova escrita, sendo
sorteado o de número 9 com o título Anatomia da Vascularização Cerebral. Após o sorteio do ponto, três
candidatos retiraram-se da sala e não realizaram a prova escrita. A prova escrita iniciou às 8h15, com
duração de 4h. Durante a realização da prova, a Banca Examinadora reuniu-se em outra sala para definir os
parâmetros de avaliação das provas dos candidatos. Na tarde do dia 30/11 e ao longo do dia 1°/12, a Banca
Examinadora realizou a avaliação das provas não identificadas e de acordo com os parâmetros definidos no
turno da manhã do dia 30/11. No dia 4/11/2023, às 8h, na presença de dos candidatos, foi realizada a
Sessão Pública de divulgação do Resultado Preliminar da Prova Escrita e Identificação dos Candidatos,
tendo o seguinte resultado: 1 – ANDRE PERES KOTH nota 9,5; 2 - RALMONY DE ALCANTARA SANTOS nota
2,9; 8, ELIZABET SAES DA SILVA nota 8,7; 21 - MICHELE REGINA WORST nota 9,2; 22 - MAX DOS SANTOS
AFONSO nota 5,5; 54 - FERNANDA BURLANI NEVES nota 7,1; 82 - PALOMA TABORDA BIRMANN nota 8,8;
150 - DANIELA GOMEZ MARTIN ISERHARDT nota 6,0; 159 - MARIA LUZIA MACHADO GODINHO nota 5,3.
Após a divulgação das notas, foi realizado o sorteio do ponto para a prova didática, sendo sorteado o de
número 5, com o título Anatomia Pulmonar. O dia 05/12/2023 foi destinado para interposição de recursos
ao resultado preliminar da Prova Escrita. No dia 6/12/2023, às 13h, a banca reuniu-se para realizar a análise
dos recursos interpostos pelos candidatos. Dois candidatos entraram com recursos questionando as notas
obtidas na prova escrita e ambos os recursos não foram homologados pela banca considerando os critérios
utilizados para avaliação da prova escrita, que foram: introdução, anatomia vascular arterial (incluindo
sistema carotídeo e vertebro-basilar), anatomia vascular sinovenoso, sendo opcional (alguns pontos extras)
gráfica e patologia baseada na anatomia. Após essa análise, foi realizado o exame dos títulos do(s)
candidato(s) aprovado(s) na prova escrita. No dia 07/12/2023, na Sala de Reuniões da Faculdade de
Medicina, na Área Acadêmica da Unidade da Saúde, foram realizadas as provas didáticas do(s) candidato(s).
Os candidatos iniciaram a prova didática às 8h15 e o último candidato encerrou a prova às 13h e a
realização da prova obedeceu a ordem de inscrição dos candidatos. Como apenas 5 candidatos realizaram a
prova Didática, a Sessão Pública de divulgação do resultado preliminar foi antecipada para às 17h com
ciência dos candidatos e divulgação no site da Progep. Após o cálculo da média final, foi elaborada uma
planilha para divulgação dos resultados, com a(s) seguinte(s) nota(s): 1 – ANDRE PERES KOTH nota 9,4; 8 -
ELIZABET SAES DA SILVA nota 6,7; 21 - MICHELE REGINA WORST nota 0,0 por realizar sua prova em menos
de 40 minutos; 54 - FERNANDA BURLANI NEVES nota 7,4; 82 - PALOMA TABORDA BIRMANN nota 9,1. Os
candidatos 1 – ANDRE PERES KOTH, 54 - FERNANDA BURLANI NEVES e 82 - PALOMA TABORDA BIRMANN
foram considerados aprovados nesta etapa. Às 18h do mesmo dia, foi divulgado no site da Progep o
resultado preliminar da Prova Didática e a nota do Exame de Títulos dos candidatos aprovados nessa etapa,
que ficaram com as seguintes notas: 1 – ANDRE PERES KOTH nota 10,0, 54 - FERNANDA BURLANI NEVES
nota 10,0 e 82 - PALOMA TABORDA BIRMANN nota 9,6. Conforme cronograma, o dia 08/12/2023 foi

destinado para interposição de recurso aos resultados preliminares da Prova Didática e do Exame de
Títulos. No dia 11/12/2023, a Banca Examinadora reuniu-se novamente e verificou a existência de um
recurso quanto ao resultado preliminar da Prova Didática, anexo a este processo. Após análise da
solicitação a Banca Examinadora indeferiu com a justificativa de que ocorreu um desequilíbrio entre a
"anatomia" e "fisiologia", pois esperava um conteúdo maior sobre a anatomia pulmonar anatomia, e que
não foi percebido na aula didática. Na seqüência, a Banca Examinadora computou as notas das provas
escrita e didática e pontuação de títulos para calcular a nota final, chegando ao seguinte resultado: ANDRE
PERES KOTH (ficha 1), nota 9,62; PALOMA TABORDA BIRMANN (Ficha 82), nota 9,15; FERNANDA BURLANI
NEVES (Ficha 54), nota 8,08. III – CONCLUSÃO: O(s) candidato(s) ANDRE PERES KOTH (ficha 1), com nota
9,62, PALOMA TABORDA BIRMANN (Ficha 82), com nota 9,15, e FERNANDA BURLANI NEVES (Ficha 54), com
nota 8,08, foram considerados aprovados em primeiro, segundo e terceiro lugar respectivamente. Nada
mais havendo a tratar, foram encerrados por ora os atos do concurso e lavradas as respectivas atas, que
vão assinadas pela banca examinadora. Após a leitura, o professor Cláudio pergunta se há alguma
manifestação, em não havendo, coloca em votação, sendo aprovado por todos. O Senhor Presidente
agradece a participação de todos e encerra a reunião Extraordinária do Conselho da FAMED às 12h16. Esta
ata, após aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e por mim Jucele Rodrigues Brum, que secretariei
a Reunião.

Cláudio Moss da Silva
Diretor da Faculdade de Medicina

Jucele Rodrigues Brum

Assistente em Administração

		2024-02-29T10:53:45-0300

		2024-03-01T17:21:38-0300